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ΕΡΩΤΗΣΗ
Προς: 

- Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής & Οικογένειας, κα Δ. Μιχαηλίδου

- Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού, κα Σ. Ζαχαράκη

Θέμα: «Σχολικά Γεύματα 2025-2026: Να μην επαναληφθούν οι περσινές αδικίες εις βάρος της

Δυτικής Μακεδονίας».

Ενόψει  έναρξης  της  νέας  σχολικής  χρονιάς  2025-2026,  με  την  παρούσα  Ερώτηση  θέτω

εγκαίρως,  πριν  εκδοθεί η  ετήσια  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση,  το  ζήτημα  της  υλοποίησης  του

Προγράμματος Σχολικών Γευμάτων ειδικά όσον αφορά τα δημόσια Δημοτικά Σχολεία της Δυτικής

Μακεδονίας  (νομοί  Κοζάνης,  Γρεβενών,  Καστοριάς  και  Φλώρινας),  προκειμένου  να  υπάρξει  η

αναγκαία προετοιμασία για να αποφευχθούν οι περσινές άδικες εξαιρέσεις.

Υπενθυμίζω ότι για το σχολικό έτος 2024-2025 άμεσα είχα καταθέσει τις αριθμ. 722 και 833

Ερωτήσεις  με  θέμα «Ένα στα δύο Δημοτικά  Σχολεία  της  Π.Ε.  Κοζάνης παραμένει  εκτός Σχολικών

Γευμάτων»  και  «Απαράδεκτη  η  πλήρης  εξαίρεση του  νομού  Γρεβενών από  το  Πρόγραμμα  Σχολικών

Γευμάτων» αντιστοίχως. 

Αξίζει  να  σημειωθεί  ότι  τα  συναρμόδια  Υπουργεία  δεν μου  έδωσαν  ίχνος  πειστικής

απάντησης  γιατί  επέλεξαν  να εξαιρέσουν  τα  συγκεκριμένα σχολεία,  εν  συγκρίσει με  τα  1.882

ενταγμένα πανελλαδικά. Αντιθέτως, τα κριτήρια επιλογής που αναφέρονται ως «ενδεικτικά» στην

αριθμ. 146286/ΥΣ/5.12.2024 απάντηση του Υπουργείου Παιδείας, όπως περιοχές με «οικονομικά και

κοινωνικά προβλήματα», «αυξημένο κίνδυνο φτώχειας», «συνθήκες σοβαρής υλικής αποστέρησης», «ευάλωτες

κοινωνικές ομάδες»,  συντρέχουν στην περιφέρειά μας. Τούτο διότι η  οικονομική, εργασιακή και

δημογραφική κρίση που βιώνει, εξαιτίας της ταχύτατης άνευ σχεδίου  απολιγνιτοποίησης, όπως

την  αποτύπωνα  στις  Ερωτήσεις,  έχει  έτι  περαιτέρω  επιδεινωθεί.  Σχετική  τεκμηρίωση  είναι

διαθέσιμη  στην  Αιτιολογική  Έκθεση της  αριθμ.  306/30/22.1.2025  Τροπολογίας «Ρήτρα  Δίκαιης

Μετάβασης για τη Δυτική Μακεδονία», την οποία έχω καταθέσει στη Βουλή.
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Δεδομένου ότι η ένταξη του συνόλου των Δημοτικών Σχολείων της υπό απολιγνιτοποίηση

Δυτικής Μακεδονίας στα Σχολικά Γεύματα, πέραν των πασιφανών οφελών για τους μαθητές, θα

μπορούσε να έχει  θετική επίδραση και  στην  τοπική οικονομία, με  ενίσχυση του εισοδήματος

τοπικών παραγωγών για τα προϊόντα που επιλέγονται για την παρασκευή των γευμάτων, αλλά

και με διεύρυνση των θέσεων εργασίας στη σχετική αλυσίδα δραστηριοτήτων.

Δεδομένου  ότι,  όπως  πέρυσι  (σωστά)  εντάχθηκαν  επιπλέον  σχολεία  από  την  πληγείσα

Περιφέρεια Θεσσαλίας, έτσι φέτος μπορούν να ενταχθούν τα μη ενταγμένα σχολεία της βαρύτατα

πληττόμενης από  την  απολιγνιτοποίηση  Δυτικής  Μακεδονίας,  με  εφαρμογή  της  διυπουργικής

Ρήτρας Δίκαιης Μετάβασης.

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:

1) Ποιος  είναι  ο  σχεδιασμός  της  Κυβέρνησης για  την  εφαρμογή του  Προγράμματος  Σχολικά

Γεύματα ειδικά στα Δημοτικά Σχολεία της Δυτικής Μακεδονίας τη νέα σχολική χρονιά;

2) Σκοπεύετε, με πραγματοποίηση νέου διαγωνισμού και νέα Κ.Υ.Α.,  να διορθώσετε τις άδικες

εξαιρέσεις της προηγούμενης χρονιάς, όπως το ότι αφήσατε  τα μισά Δημοτικά Σχολεία του

νομού Κοζάνης εκτός Προγράμματος και αποκλείσατε πλήρως το νομό Γρεβενών;

3) Προτίθεστε  να  σεβαστείτε  την  κρίση  που  αποδεδειγμένα  βιώνει  η  τοπική  κοινωνία  και  να

εντάξετε το σύνολο των δημόσιων Δημοτικών Σχολείων της περιφέρειάς μας, εφαρμόζοντας τη

διυπουργική Ρήτρα Δίκαιης Μετάβασης; 

4) Πότε σχεδιάζετε να εκδώσετε την Κ.Υ.Α. 2025-2026;

Ο Ερωτών Βουλευτής

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις)
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